

ACC. N:R **M. 10250**: 1-2.

Landskap: *Blekinge* Upptecknat av: *Eric B. Karlsson*  
Härad: *M. delstads* Adress: *Brästorp, Tving*  
Socken: *Tving* Berättat av: *Iren E. Vallin*  
Uppteckningsår: *1947* Född år *1862* i *Brästorp, Tving*

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

*Hemmets prydnade.* s. 1-2.

*Lv 8. 49.*

ACC. N:R M. 10250:2.

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

skrin förvarade mor några minnessaker 2 ringar 1 bräsck några sil-  
verknappar samt då några penningar fanns i hemmet även dessa.

I stugan fanns ett slagbord å detta var ej någon duk  
sökendagarna ty far var skraddare och han använde bordet för sitt  
arbete, vid högtider och hälgdagar fanns duk på, vid vanl. hälg-  
dag kullört och vid högtider vit linneduk, bordet stod vid det en-  
da fönster å gaveln som fanns men vid familjefester plaserades det  
å golvets mitt.

Vid glada fester pryddes bordet med de blomster som  
fanns på sommaren, vid julen pryddes bordet med juleträdet i mit-  
ten, vid sorgfester var det gran och enriskvistar som utgjorde  
prydnaden på bordet även användes svarta papprensor formade i ro-  
setter och rankor utlagda på bordet.

I detta hem var det öppen spis såväl i rummet som i  
köket, spisarna var av gråsten med stort rör rätt upp, kokning och  
stekning försigick i bådanspisarna på trefot över elden, i köket  
var utanför vägg bakugn.

Till belysning användes fotogen och ljus, i hemmet  
fanns två små lampor av bleckplåt rymmande 8 cl. olja, vecken var  
av ljusvekegarn 4 mm tjock, lågan blev om lampan sköttes ungefär  
som ett nuvarande julgransljus låga, vid hälg och högtid brann  
alltid några ljus, dels köptes och dels fick mor ljus i gårdarna  
der hon arbetade, det var hängjorda talgljus.

På sommaren, vilket förut nämnts, sattes markens blo-  
mster in i stugan, några vaser fanns inte, de placerades i nå-  
gon sprucken skål eller kopp, kruksblommor förekom- såsom Myrten.  
Sarons lilja, Calla, Blodsdroppar, att en stulen avläggga växte  
bättre var allmän tro.

I detta hem fanns för övrigt några båtsmannens egna  
prydnadssaker deribland en båt av plåt såväl verklighetstrogen  
byggd att då några droppar fotogen slogs i en liten behållare och  
påtände sattes en propeller i gång så den gick själv runt i vatten  
detta var en stor sevärhet som visades för välkomna gäster, den  
låg för övrigt inlåst i fars kista.

ACC. N:R M. 10250:/.  
/

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Vallin berättar angående hemmens prydnade:

/ Vallins fader var båtsman och skräddare, hemmet var fattigt, bostaden bestod av ett rum och kök, i såväl rum som kök var jordgolv, i detta hem växte Vallin upp, kom vid tio års ålder ut till bönder i byn såsom vallpojke, hemmet bestod i samma form intill 1886 då bättre bostad blev familjen beskärpt./

Vid midsommar lövades det med björklöv helst, även användes bok och lönn, den öppna spisen fylldes helt med löv, på väggar och i tak hängdes små grenar der plats medgav, på golvet ströddes repat björklöv.

Vid julhögtiden ströddes golvet med halm, en påminnelse om Jesusbarnets födelse och dermed de enkla förhållandena de läst om i sin bibel vid detta tillfälle, detta förfaringssätt kunde kanske i någon mån lindra de enkla förhållande den fattige då levde i.

Jag frågar om ej olyckor kunde hända då brasan i öppna spis sprakade med halm på golvet? nej säger Vallin intill själva spisen var ej halm så länge elden brann, först då elden slocknat och far satt upp lämmen som utgjorde spjäll breddes halmen fram till spisen och vi barn fick krypa fram till glöden, ty der var ju varmt och gott i halmen.

I detta hem fanns ej tapeter, stugans väggar var 2 alm. höga, i taket var sparrarna synliga / det var en s.k. sparrastuga/ och taket var vitmenat, 2 oljetrycksbilder minnas Vallin i sitt hem en föreställande jungfru Maria och den ena någon kejsare, de hade ej ramar utan var fastsatta med klister å väggen, 2 eller 3 bonader ägde Vallins mor, dessa hängdes upp vid jul, påsk, pingst och midsommar samt även då några vänner var att vänta till hemmet.

De omnämnda tavlorna kunde inköpas av kringvandande försäljare 1 kr. kostade de.

På bordet var ej några prydnader, i tvänne hörn av stugan var små hyllor fastspikade på den ena av dessa stod en gåp-katt och några smäckor far hade hem från sina resor som båtsman, på den andra hyllan stod ett litet skrin besatt med perlor, i detta